1/4

令和 6年度 12月度 第 9回定例役員会議事録
（令和 6年 12月８日（日） 青木平区民館）

出席者︓区長、副区長、会計、防災委員長、第１町内会長、第 2町内会長、理事、各班班長
欠︓班長１名

冒頭区長より、12月 2日に開催された「青木平区移住・定住事業推進会議」について以下の報告がありました。

青木平区移住・定住事業推進会議

富士宮市地域政策推進室から移住・定住状況について
（出席者）富士宮市企画戦略課地域政策推進室 ・ 都市整備部住宅建築課

1) 青木平区をはじめとする移住・定住政策対象地域の状況について
• 移住定住に関する相談 155件 昨年と比べ 50件ほど多い。
• 全国の移住希望ランキングで 3年連続 1位となっている。 三島・長泉が人気 富士宮市は 7位
• 空き家対策は、危険空家の処理に追われ、居住可能な空き家対策まで手が回らない。

2) 今後の移住・定住事業に関する計画等について
• 12月 7日〔土〕東京ビックサイトで移住相談会が開催される。富士宮市も参加。
• ビックサイトで青木平への移住定住のチラシを配布および東京有楽町の移住相談窓口にチラシを置く

 報告事項について
区長より、区内の活動について以下の報告がありました。

1. 第 45回環自協「ごみ一掃作戦（秋の一斉清掃）」実施について

実施日︓11月 17日（日） 8時 30分～11時 00分 予定通り区内の清掃が行われました。

2. 地域防災訓練説明会実施について

訓練説明会︓11月 24日（日） 9時 00分～10時 00分 訓練項目に分かれ説明会が実施されました。

3. 地域防災訓練の実施について

実施日︓12月 1日（日） 9時 00分～11時 30分    予定通り実施されました。
参加者数︓ 226人 黄色いハンカチ掲出数︓ 198世帯  要援護支援声掛け︓ 7人

4. 青木平区のサツマイモ畑のイモ掘りについて

実施日︓12月 8日（日）10時 00分～11時 00分
子供ずれの親子が大勢集まり、サツマイモ掘りが行われました。イノシシ、シカなどの食害にも合わず、形の良いイモ
が取れ、来年の「どんど焼き」の焼き芋に使う分が十分に確保できました。また、参加した子供達も袋いっぱいに詰
め、嬉しそうに持ち帰りました。

5. ウエルシア移動販売開始について

開始日︓12月 16日（月） 9時 50分 第 2 ゴミ集積所付近 ⇒ 青木平中央公園

6. 次期新役員（令和 7年度）選出について

以下の通り、令和 7年度の執行部役員が推薦されましたので報告致します。
(1) 令和 7年度（2025年度） 役職者 執行部役員・監事

役 職 任期/経年 氏 名 班 名
区 長 2/2 武井 信夫 1-3
副区長 2/2 濵田 新一 2-2

第 1町内会長 2/1 小池 洋幸 1-4
第 2町内会長 2/2 池田 賢治 2-1

2/4

会 計 2/2 佐藤 智明 2-4
理 事 1/1 山口 利裕 2-1
理 事 1/1 秋山 広三 1-3

理 事 1/1 諫山 E

いさやま
A AE俊 E

しゅん
AAE輔 E

す け
 2-5

理 事 2/1 上野 保博 1-3

防災委員長 2/1
大前宏一
マティーアス

1-5

監 事 2/2 屋久 綾乃 2-2
監 事 2/2 森 敦子 1-4

(2) 令和 7年度(2025年度)秋まつり実行委員長・会計

役 職 任期/経年 氏 名 町内－班
実行委員長 1/1 堀内 海 1-4
会 計 1/1 田中 大輔 2-4

(3) 令和 7年度(2025年度)地域代表委嘱委員・富丘地区社協委嘱委員

 役 職 任期/経年 氏 名 町内－班
市 自主防災会長 2/1 武井 信夫 1-3

市 防 災 委 員 2/1
大前宏一
マティーアス

1-5

富丘 体 育 委 員 2/1 佐野 光哉 2-5
市・
富丘

保 健 委 員 2/1 曽田 弥幸 1-3

市・
富丘

民生児童委員 3/3 小早川 和則 1-1

市・
富丘

民生児童委員 3/3 濵村 悟 2-4

市 環境美化委員 2/2 遠藤 直樹 1-1
市 青少年指導委員 2/2 持田 裕之 1-4
市 明るい選挙推進委員 2/1 （青木区）
富丘 地 域 代 表 2/2 安田 裕二 1-2

＊環境美化委員の任期は令和 7年（2025年）9月まで   次は 2－3班
＊民生児童委員の任期は令和 7年（2025年）11月まで
＊青少年指導委員の任期は令和 8年(2026年)3月末まで

(4) 令和 7年度(2025年度)富丘地区社会福祉協議会青木平区選出委員
富丘地区社協役職 氏 名 区 役 職 富丘地区社協 担当部会
会 長 武井 信夫 区 長 『小地域福祉ネットワーク』 部 会
顧 問 高木 陽子 富丘地区社協役員 『あったか家族のつどい』 部 会

推進委員 小早川 和則 民生・児童委員 『福祉のつどい』 部 会

推進委員 濵村 悟 民生・児童委員 『あったか家族のつどい』 部 会
推進委員 池田 賢治 第 2町内会長 『小地域福祉ネットワーク』 部 会
推進委員 佐野 光哉 体 育 委 員 『グラウンド ゴルフ』 部 会

3/4

推進委員 安田 裕二 地 域 代 表 広 報 部 会
推進委員 羽根 愼二 （任意継続） 広 報 部 会
推進委員 曽田 弥幸 保 健 委 員 『三世代交流』部会

 役員会

1. 『どんど焼き』＋『焼き芋大会』について

実施日時︓令和 7年 1月 12日(日) 午前 10時 00分～ 12時 00分 青木平中央公園
(1) 『どんど焼き』は時間通り、午前 10時から行います。

準備のため早めに火を付けますが、10時までお飾り等の火中投げ入れや餅焼きは行わない。
(2) 当日雨天の場合は（小雨決行）“延期”の場合は 1月 19日（日）に実施
(3) 延期の連絡方法︓

     ⇒① 副区長へ連絡⇒理事、監事、会計
8時 00分区長中止の判断  ⇒② 町内会長へ連絡⇒各班長に連絡

⇒③ 防災委員長へ連絡⇒防災委員
2. 令和 6年度 青木平区自治会活動報告会の開催について

（目 的）
青木平の区民に対し、令和 6年度に自治会が取り組んできた内容を区民に説明し、「自治会活動の見え
る化」を行う中で、いま何が必要なのかを考え、行動するための情報を提供し、住民コミュニケーションの推進
に努めていく。
開催日︓ 令和 7年 2月 9日(日)
開催時間︓ （午前の部）10時 00分～11時 15分

（午後の部）13時 30分～14時 45分
開催場所︓ 青木平区民館 2 F

案内は 1月中旬に全戸配布します。 ＊都合の良い時間に参加してください。

3. 親子で楽しむ冬の花火大会の実施について

開催日︓令和 7年 2月 16日（日）  開催時間︓17時 00分～18時 30分
開催場所︓青木平中央公園

暖かい「豚汁」とご飯を用意致します。身体が温まった処で花火を行います。
打ち上げ花火は行いません。＊詳細は 1月の役員会で説明します。

4. その他

1) 静岡県地震防災センター視察・研修について
地震災害を最小限に留めるには、各家庭での防災対策は欠かせません。
今年度より班長、防災委員を対象に静岡県地震防災センターを見学し、震度 7 の地震の揺れを体感して
もらうなど、地震防災の大切さをより深めていきます。
視察研修日︓令和 7年 3月 16日（日） 青木リズム駐車場 9時 00出発  16時 30分頃 着

1月度の役員会で出欠調査を行っていいきます。都合が悪い場合は、代わりの人を出してください。
定員 25名︓班長 10名、防災委員 10名、執行役員 5名

2) 「自治会町内会講座」への出席に係る旅費について
開催日時︓令和 7年 1月 30日（木）
開催時間︓13︓30～16︓45
開催場所︓国立オリンピック記念青少年総合センター（東京都渋谷区）

4/4

出席者 3名分の交通費等 4万円の支出が承認されました。
令和６年度あしたのまち・くらしづくり活動賞（主催・公益財団法人あしたの日本を創る協会、ＮＨＫ、読
売新聞東京本社など）の振興奨励賞の受賞に伴い、公益財団法人あしたの日本を創る協会より「自治会
町内会講座」への出席と、青木平区の活動事例発表の依頼があり、出席することと致しました。

• 12月 11日富士宮市道路課に、33番地先、ケヤキ街路樹の根で盛り上がった状態の歩道の修繕要望書を
提出しました。

• 県道から青木平に向かう道に設定されている LED街路灯が 4本点灯していないため、伊藤電気に調査およ
び LEDの交換を依頼しました。

 連絡事項
1) 第 14回三世代交流ウォーキング大会（富丘地区社協主催）

12月 15日（日） 8時 30分集合 田貫湖 北側（山側）
2) 今年最後のプレミアムフライデー

12月 20日（金） 会費︓1,000円  18時 00分～ 区民館
3) 『どんど焼き』＋『焼き芋大会』

令和 7年 1月 12日（日） 10時 00分  青木平中央公園

次回︓定例役員会・防災委員会

令和 7年（2025年）1月 12日（日）19時 00分から実施します。

	青木平区移住・定住事業推進会議
	富士宮市地域政策推進室から移住・定住状況について
	 報告事項について
	1. 第45回環自協「ごみ一掃作戦（秋の一斉清掃）」実施について
	2. 地域防災訓練説明会実施について
	3. 地域防災訓練の実施について
	4. 青木平区のサツマイモ畑のイモ掘りについて
	5. ウエルシア移動販売開始について
	6. 次期新役員（令和7年度）選出について
	 役員会
	1. 『どんど焼き』＋『焼き芋大会』について
	2. 令和6年度　青木平区自治会活動報告会の開催について
	3. 親子で楽しむ冬の花火大会の実施について
	4. その他
	 連絡事項